PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

, UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

Drot n.. L data........ocooovievieieeinin,

fascicolo: MIS LS 489 {L.289) Rep. Ge I!L €Yo g 20l
DETERMINA DIRIGENZIALE N.69 DEL 09.09.2011

Oggetto: Messa in sicurezza dell’edificic scolastico sede dell’[stituto di Istruzione Superiore
: “A.Manzoni”, Liceo Classico, Via Umberto 1° di Mistretta.
Approvazwne progetto, bando di gara ed impegno spesa.
cur B8aL{9000620001

C1G 1534288681 /(}{L&"')
-

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSQ che ai sensi della L. R.9/86, art.13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;

VISTA la D.D. n. 27 del 25/05/2010 con cui & stato approvalo in linca teenica ¢d amministrativa il progetto in
oggetto per i lavori di messa in sicurczza dell'edificio scolastico sede dell’Istitute di Istruzione Superiore
“A.Manzoni”, Liceo Classico, Via Umberto 1° di Miswretta, per I’'importo complessivo di €.489.994,26 di cu1
€.330.000,00 per lavori compresi €.8.042,23 per oneri di sicurezza non soggetti a rlbasso,

VISTA la nota n. 11079 del 21/09/2010 del Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti — Direzione Generale
per I'edilizia Statale e gli interventi speciali - introitata alla Provincia in data 28/09/2010n.32932 di protocollo,
che trasmette i1 “Documentys di attuazione™ necessario I’ammissione al finanziamento deli’opera, per Iintero
importo, facende ricorso ad un mutuo gratvito della C.DLP., ai sensi della Legge 289/2002 art. 80 c. 21 2°
Programma stralcio;

VISTO il bando e disciplinare di gara che prevede ’affidamento dei lavori mediante procedura negozmta ai sensi
del D.Lgs.163/2006 “Codice dei contratli” come recepito in Sicilia con L.R.12/2011;

YISTO il contratto di prestits, relativo al finanziamento di €.489.994,26, con la Cassa DD.PP. n.01/68.00/005 05
del 07/07/2011; _
VISTA la Determina del Dipartimento Finanziario n.907 del 04/08/2011 di ‘accertamento e impegno per
I'importo d¥<.489,994,26 che garantisce il relativo impegno di spesa di cui alta risorsa 50.300.176;

VISTO il D.Lgs.163/2006 “Codice dei Contratti” come recepito in Sicilia con L.R.12/2011;

VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamentq dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

|) PRENDERE ATTO dell’avvenuto finanziamento da parte del Ministero delle Infrastrutture, con il ricorso a
rutuo gratuito della C.D.P., dei lavori citati in premessa per b'importo complessivo di €.489.994,26 di cui
€.330.000,00 per tavori compresi €.8.042,23 per oneri di sicurezza non soggetti a rlbasso

1) APPROVARE il bando e disciplinare di gara che prevede 'affidamento dei favori mediante procedura
negoziata ai sensi det D.Lgs.163/2006 “Codice dei Contratti® come recepito in Sicilia con L.R.[2/2011;

3) PRENDERE ATTO che il relativo impegnao di spesa di cui alla risorsa 50.300.£76 ¢ accertato con Determma
del Dipartimento Finanziario n.907 de] 04/08/2011;

Si allega copia dclla nota del Ministero delle Infrastrutture, del bando e disciplinare di gaia

Visto di copertura finanziaria e regolarita contabile

A®) s o B




. i P
. %ﬁﬂﬁﬂé?ﬁ f.f{/»é/ -..-/f’y%&ﬁﬁ:(ﬂ’u/r%i# o ot /glecy‘?fé'ﬁ“

DiPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, GL] AFFAR]I GENERALL ED 1.

PERSONALE
DHREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE £ GLI INTERVENT! SPECIALL
Dicsione 1*

Vi Homestana, § - COI6I ROWVA

MINISTERC DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORT!
CIPARVIMENTC PER LE INFRASTRUTTURE,
GLI AFFARI RENZRALI ED IL PERBOMALE

LIRETICRE GENERALE PER LEDRLIXIA SYAYALE £ QLS INTER WENTI SRECIALY

S R T Bl s e

547;?9 Regione Siciliana
“ Assessorato dei Beni Culturali ed

o - Ambientali e della Pubblica Istruzione - -

- DipartimentoRegionale Pubblica -
Istruzione - Servizio "Edilizia
Scolastica ed Universitaria

Via Ausonia, 122

90100 PALERMO

c. a. Arch. Nicola Trentacosti

................. ot ey A

f Prot » 001 “?79 21/09/10 Al Provincia di Messina
................... ‘::.‘3::?...-.3-1...0.?.’. D-{l... Via Cavo-u_r
REGISTRO UFFICIALE USCITA 98100 MESSINA

RACCOMANDATA A. R.

OGGETYO :. Legge 27 dicembre 2002, n. 289, art. 80, comma 21

¢. a. Ing. Vincenzo Carditello

I Y

Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici — 2°

Stralcio

Prog. 1430681024 Aessa in sicwrezza dell'edificio scolatico sede
detl'Istituto d'istruzione sup.” A. Manzoni” Liceo Classico via Umberto 7
nel Comune di Mistretra Importo € 489°994.26

Trasmissione “Documento di attuazione” firmato.

Si frasmette in unico originalc 1'allegato “Documento di attuazione” opportunamente

firmato.

Per effetto del perfezionamento dell’atto l¢ Amministrazioni in indirizzo potrannc

dare corso agli adempimenti e contrarre gli impegni in esso previsti.

"m‘? @&9&%& 27, &

DUART
FRl @0,

7 8 SET 2010

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Pja Pallavicini)
o

~

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA

ENTRATA

28/09/2010

Protocollo n°0032932/10



- //// rSleie f/f//é _Z%ﬁ)f?ﬁ/z’?/ e e féf’ __fffz%wz?ff

Direzione Generale per I'Edilizia Statale ¢ gli Interventi Speciali

MINISTERG DELCE INFRASTRUTTURE € DEI TRASPORT)
DIFARTIMENIO FEA i.X INFNAATHUTTURE,
ALI ASFAR) GENERALI ED IL PERSOMALY

IMREZICHE GENEAALF #20 | EDILIZMA §IATSLE B GLI INTERVENTL SREC AL,

CONFERENZA UNIFICATA STATO-REGI ONTI

DOCUMENTO DI ATTUAZIONE

DELL’INTESA ISTITUZIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO
STRAORDINARIQ PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI
CHE INSISTONO SUL TERRITORIO DELLE ZONE SOGGETTE A RISCHIO
SISMICO, DI CUI ALL’ART. 80, COMMA 21, DELLA LEGGE 27.12.2002, N, 289.

VISTO P'art. &, commna’ 6, della Legge 131/2003, che detta la disciplina dell’intesa
Istituzionale in sede di Conferenza Stato-Regioni o di Conferenza unificata;

VISTA la legge 27 dicembre 2002, n. 289 e, in particolare, ’art. 80, comma 21 che
prevede, nell’ambito del programma di infrastrufture strategiche di cui alla lepge n. 443/2001,
Pinserimento di un piano straordinario di messa in sicurezza degli edifici scolastici, con

particolare riguardo a quelli che insistono sul territorio dellc zone soggette a rischio sismico; .
//&',‘{r-?i‘”v : \‘s \w
Pl NN
I NP \ \\ v
FA ) 2 N \ A



cay g C L iue e aRmegED, R et ‘e —

/////.)fo?f? A // / Wﬁz&%{d&ﬁ / We&éxﬁ

Direzione Generale per I’Edilizia Statale e gli Interventz Specmh

VISTA la disposizione contenuta nello stesso art. 80, comma 21, nella quale si stabilisce
che 11 Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca deve presentare tale piano straordinario al CIPE che, sentita la
Conferenza Unificata, ripartisce le risorse indicate;

VISTA la legge 11 gennaio 1996, n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica” e, in
particolare, 1’articolo 3, che individua te competenze degli Enti locali in tale materia;

VISTO il DM n. 512/ES del 27 maggio 2003 e s.m.i. con, il quale e’ stata nominata la
Commissione tecnico-scientifica; e e .

VISTI il piano straordinario di messa in sicurezza degli‘édifici scolastici, predisposto’dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero deli’istruzione,
Universita e Ricerca, ed il primo programma stralcio predisposto dai medesimi Enti sulla base
delle proposte delle Regioni e delle Province autonome, trasmessi dal CIPE con nota 3 agosto
- 2004, n. 25928;

VISTI gli esiti della riunione tecnica di Conferenza Unificata tenutasi il 15 settembre 2004
in cui I'ANCT e I’UPL, pur formulando osservazioni sulle procedure adottate, hanno espresso
parerc favorevole al provvedimento, ed in cui le Regioni, al fine di una maggiore snellezza nella
realizzazione degli interventi, hanno chiesto che le modalita ¢ lc procedure di attuazione siano
ricondotte ncll’ambito delle procedure attuative della legge n. 23/96 ¢, ove occorra, siano definite
in seno alla Conferenza Unificata mediante apposita intesa, ai sensi del comma 6 art.8 della legge
13172003,

VISTA la nota del 26 ottobre 2004, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze
ha comunicato, tra l’altro, che per quanto concerne il primo programma stralcio, per la
realizzazione di 738 interventi, con un fabbisogne finanziatore di 193.873.695,00 euro, si puo
ritenere disponibile una quota parte del limite di impegno quindicennale di cui all’articolo 13,
coryma | della legge 166/2002, da ripartire a cura del CIPE, complessivamente pati ad un importo
di 45,258 milioni di euro, successivamente rideterminato con la Delibera CIPE n.102/04 in 43,900
milioni di euro;

Py Sh\nmn Regionale di Messina n.24

1047 ¢
i
S 2
- -.’

G-x . D) “,"
'Z"ﬂpa A . ;-fkﬁ

iir@s‘*.-'



%w A Mz)@z/&%ﬁﬁ e dbr %mﬁ YO lE

Direzione Generale per I'Edilizia Statale e gli Interventi Speciali

VISTA la lettera del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti dell’11 novembre 2004,
n.B3/0/257 con la quale si esprimono perplessita di ordine giuridico in merito all’applicabilita
della legge n. 23/96, rilevando, peraltro, che per consentire comunque la realizzazione del
programma, si possa accedere ad una soluzione che contemperi I’esigenza di una corretta
attuazione delia legge n. 443/2001 con le procedure previste dalla legge n. 23/96, attraverso
apposita intesa tstituzionale nell’ambito delia Conferenza Unificata;

VISTE le risultanze della Conferenza Unificata tenutasi 1’11.11.2004 nclla quale il
Ministero dellc Infrastrutture e dei Trasporti ha confermato la volonta espressa nella lettera dell’{ |
novembre 2004, di pervenire ad una intesa istituzionale in seno alla Conferenza Unificata, ai sensi
deli’art. 8, comma 6, dclla legge n. 131/03, per la definizione di procedure di attuazione del
suddetto Piano straordinario compatibili con la legislazione vigente e di assegnare il compito della
predisposizione del relativo testo alla Commissione tecnico-scientifica prima indicata;

VISTI 1l parere favorcvole espresso dalla Conferenza Unificata nella seduta dell’l]
novembre 2004, nonché le risultanze della delibera CIPE del 21.12.2004;

VISTA I'Intesa istituzionale per la realizzazione del piano stracrdinario per la messa in
" sicurezza degli edifici scolastici sancita dalla Conferenza Unificata durante la seduta del |3 ottobre
2005 (Rep. Atti n. 880/CU del 13 ottobre 2005);

VISTA la Delibera CIPE n. 143/2006 del 17 novembre 2006 con la quale ¢ stato approvato
11 2° programma stralcio, del piano straordinario per la messa in sicurezza degli cdifici scolastici,
che riguarda n. 876 interventi, per un costo complessive di euro 2935.199.000,00

PER L’ATTUAZIONE DELLA INTESA DI CUl ALLE PREMESSE SI CONVIENE
QUANTO SEGUE

¢ Recepimento delle premesse e definizioni

I} Le premesse fanno parte integrantc dél presente documento di attuazione che regola i
rapporti fra:

NS

RN



. . N el I T T
e P P £ =

RTT e

Direzione Generale per ['Edilizia Statale e gli Interventi Speciali

¢ 1l Ministero delle Infrastrutture — Direzione Generale per I'Edilizia Statale e gli Interventi
Speciali (Codice Fiscale n. 80225890583) — 00161 Roma Via Nomentana, 2, di seguito
<lenominato “Ministero”,

La Regione Siciliana — Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale —
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale — Servizio
“Edilizia Scolastica ed Universitaria” (Codice Fiscale n. 8001 2000826} — Via Ausonia,]22
— Y0100 Palermo, di seguito denominato “Regione”,

Provincia Regionale di Messina (Codice Fiscale n. 8000276080035) — Via Cavour —
Cap.98100 Messina, di seguito denominato “Ente aggiudicatore”.

N

2) Conformemente al testo dell’Intesa istiﬁié:ionale di-.";geguifo . (_:hi&iﬂﬂia Intesa, il -

Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca, di seguito. chiamato MIUR, e’ il
Ministero concertante; il soggetto con il quale, ai sensi del art.4 della Intesa, I’Ente
aggiudicatore accende mutui o effettua altre operazioni finanziarie, ai sensi dell’art.13
della legge 166/2002 ' di seguito chiamato Istituto finanziatore.

¢ Oggetto del documento di attuazione ed importo del finanziamento

1) Oggetto del presente documento di attuazione ¢’ la realizzazione dell’intervenio
denominato: “Messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede dell'Istituto d'Istruzione
Superiore A.Manzoni Liceo Classico, via Umberto I° nel Comune di Mistretta (Me) —
Miglioramento sismico™ inserito nel programma regionale citato nelle premesse,
approvate dal CIPE con Deliberazione n. 143 del 17.11.2006, cosi come definito dal
progetto esecutivo esaminato dalla Regione ai fini della dichiarazione di coerenza aj
sensi dell’art. 3, comma 6 deli’Intesa istituzionale.

2} L'importo del finanziamento & provvisoriamente determinato in euro 489.994,2¢6
quale contributo, per opere ammesse seconda i criteri defmiti, comprensivo di ogni onere
sia diretto che indiretto ¢ sard successivamente determinato ai sensi dell’Intesa.

3} Le opere saranno realizzate in conformiti al progetto di cui al comma 1 restando
altresi ammesse a finanziamento esclusivamente le variazioni, giustificate ai sensi deil’art.
25 legge 109/94 ¢ successive modifiche ed integrazioni, comunque tali da rispettare la
coerenza del progetto con gli obiettivi del programma.

‘?/e; 53&‘ <
Ji-’ipall‘l i\%\)&?/
SR




——

. %f/'/ ristedo %/é '%M/ﬂ{//éﬁﬁ 23 a,ézf" %ﬂ%&?ﬁ

Direzione Generale per I’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali

4} Qualora ricorrano le condizioni di cui al precedente comma 1'Ente aggiudicatore,
intervenute le approvazioni di legge da parte degli organi competenti, si impegna a darne

- comunicazione al Ministero ed alla Regione, trasmettendo, copia conforme dei relativi atti

dr approvazione,
* Validita del documento di attuazione

[} I} presente documento di attuazione & valido fino alla completa definizione di tutti i
rapporti tra il Ministero, la Regione e I’Ente aggiudicatore.

* Progetti e affidamento dei lavori

1) Previa ricezione della comunicazione, inviata dalla Regione competente ai sensi
dell’articolo 3 della Intesa Istituzionale, contenente sia la positiva valutazione della
coerenza del progetto proposto ai contenuti del programma, sia la precisa quantificazione
della quota-parte del singolo intervento conforme alle finalitd del finanziamento dj che
trattasi e I'individuazione dclle eventuali ulteriori fonti di finanziamento necessarie alla
realizzazione delle opere non appartenenti alle tipologic ammesse a finanziamento, il
Ministero e la Regione attivano lc procedure di competenza previste nclla Intesa
istituzionale.

2) Entro i 90 giomi successivi alla sottascrizione del presente documento di attuazione, e
nei limiti delle risorse definitivamente assegnate ai sensi defla delibera CIPE “di

approvazione del programma, gli Enti attuatori dovranno completare Ic procedure relative .-

alla sottoscrizione con un “Istituto Finanziatore” del “contratio” di accensione dei mutui o

relativo ad altre operazioni finanziarie ai sensi dell’art. 13 della legge 166/2002. Entro i 90

I S o

giorni successivi alla sottoscrizione del predetto “contratto™ di cui al precedente capoverso v 7

gli Enti attuatori dovranno procedere all’ aggiudicazione ed alla consegna dei_lavori,
dando nei successivi 30 giorni, comunicazione al Ministero ed alla Regione dell’avvenuta
aggiudicazione e consegha. v - .0

3) Detta comunicazione sard corredata da una copia del contratto ¢ del relativo
provvedimento di approvazione, nonché copia del conseguente provvedimento  di
rideterminazione del quadro economico, fimodulato ai sensi delle disposizioni contenute
nella Delibera CIPE di approvazione del Programma e contcrra tutti gli estremi
dell’aggiudicazione, il nominativo del Direttore dei Lavori e del Responsabile del
Procedimento, nonché ogni ulteriore elemento ritcnuto utile.

R

-

A VI
» €3 -y . . ' .
T&l}mnn%!’?ayulﬂﬁ Regicnale di Messina n 24
3 e
& F, {
3D ..‘!v




Y
e e

: /////Ja'ff’/?ﬂ (/yz/é %MMQ %’% POP L

Direzione Generale per I'Edilizia Statale e gli Interventi Speciali

2.

1)

) Qualora, entro i 21 giomi successivi, il Ministero non avra richiesto modifiche del
quadro economico, quest’ultimo si intendera accolto.

» Modalita di erogazione del finanziamento

1) Entro 30 giomi dalla stipula del contratto di cui all’art, 4, comma 2, 1'lstituto
Finanziatore trasmette alla Regione ed al Ministero copia conforme del contratto

medesimo.

2) L’Istituto Finanziatore eroghera all’Ente aggiudicatore I'importo complessivo in due
rate di acconto, pari ciascuna al 45% del finanziamento, ed una rata d1 saldo pari al 10%
del finanziamento secondo le seguenti modalita: -

la prima rata di acconto verrd erogata, su richiesta dell’Ente aggiudicatore corredata da
apposita comunicazione della Regione attestante la coerenza del progetto di cui all’art. 3
comma 6, della Intesa, successivamente all’aggiudicazione dei lavori.

la seconda rata verra erogata, su richiesta dell’Ente aggiudicatore, corredata da apposita
comunicazione della Regione attestante, quale presa d’atto, 1’avvenuta trasmissionc della
certificazione di spesa effcttivamente sostenuta, pari almeno all’ §0% dell’ importo della
prima rata di anticipazione. La predetta comunicazione sard rilasciata dalle Regioni entro
15 giorni dall’effettiva presentazione della documentazione;

la rata di saldo verra erogata, su richiesta dell’Ente aggiudicatore , corredata da apposita
comunicazione della Regione attestante, quale presa d’atto, 1'avvenuta trasmissione della
avvenuta approvazione deli’atto di collaudo o del certificato di regolare esccuzione ai sensi
delle norme vigenti e della relazione acclarante i rapporti Stato-Ente regolarmente
approvata.

3) Per assicurare la realizzazione dell’intervento, I'importo delle rate di ammortamento e’
corrisposto all’Istituto finanziatore dal Ministero, ai sensi dell’art. 4, comma 177 della
legge n.350/2003, rimanendo estraneo I’ente aggiudicatore

» Comunicazione allé Amministrazioni.

L’Istituto finanziatore comunica al Ministero, al MIUR ed alla Regione interessata lc
intervenute erogazioni delle somme e le ulteriori informazioni eventualmente richieste dai

afa
d'”)
i

&2
fﬂpg \ .\?d Vk'?\ =

ij‘p X



Nz oy e

Moristere deds. Fstrattions o b Trappioots

Direzione Generale per I’Edjlizia Statale e gli Interventi Speciali

suddetti soggetti e relative ai rapporti di mutuo contrattt, ai fini delle attivita di
monitoraggio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 1. 190/2002.

¢ Risorse non utilizzate

I} Le economie comunque maturate € non erogate, nonché Ic somme erogate agli Enti
aggiudicatori e non utilizzate per I’intervento cui si riferiscono, dovranno esscre versate da
parte dell’Istituto finanziatore, su disposizione decll’Ente aggiudicatore, all’cntrata del
bilancio dello Stato per essere rtassegnate, con decreto del Ministro dell’Economia e delle
Finanze, ad apposita capitolo nello stato di previsione del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti per gli interventi di cui all’articolo 3, comma 91 della legge 350/2003.

Articolo 8 - Vigilanza e collaudo-

1) 11 Ministero ai sensi dell’art.? del DLgs 190/02 provvede, eventualmente in
collaborazione con la Regione, alle attivita di supporto per la vigilanza da parte del CIPE,
sulla realizzazione dell’intervento sia attraverso gli organi di collaudo che del responsabilc
del procedimento anche mediante esame defla apposita rclazione acclarante i rapporti
Stato Fnte sugli adempimenti svolti dall’Ente aggiudicatore per gli obblighi assunti con il
presente documento di attuazionc, redatta ai sensi dei commi 2 ¢ 3, sia attraverso
monitoraggio e verifica condotte direttamente con le modalita di cui ai commi 4 e 5.

2} 1l Collaudatorc ovvero il Presidentc della Commissione di collaudo, nej casi in cui tali
organi siano presenti, sono tenuti ad inviare al Ministero cd alla Regione, entro 5 giorni,
copia dei verbali di visita, che non potranno essere meno di due in corso d’opera,
informando circa Pandamento dei lavori. Nei casi in cui la norma non preveda la nomina,
detti atti saranno redatti ed inviati a cura del Responsabile del Procedimento. Nei casi in
cui si ricorra al collaudo, il provvedimento di nomina dovra indicare esplicitamente i
compiti di cui al presente comma.

3} T Ministero si riserva, inoltre, di effettuare verifiche e controlli sull'avanzamento e
sull’adempimento dell’oggetto del documento di attuazione, e I’Ente si impegna ad
assicurare tutta 1’assistenza neccssaria dando, tra 1'altro, tutte le informazioni. L’Ente si
impegna, altresi, a rendere disponibile e, su richiesta, a fornire, copia autentica di tutti gli
atti che saranno ritenuti utili,

i
{

Regionale di Messing .24

e S O S g



B S R -_'@:.g-?:,m;m@_r,{n L

/4}4 rodeio %ﬁ{é W/fféﬁﬁ 22 r:ét L%M

Direzione Generale per 'Edilizia Statale e gli Interventi Speciali

/
impegna, altresi, a rendere disponibile e, su richigsta, a fornire, copia autentica di tutti

gl atti che saranno ritenuti utili. /
f

4) Tali verifiche non comporteranno in alcun\modo il coinvolgimento in qualsiasi
rapporto comunque nascente con terzi in dipendenza della realizzazione delle opere
{lavori, fomiture, danni).

Articolo 9 Misure in caso di inerzie, ritardi o inadempienze

1) 11 Ministero riscontrata la presenza di inerzie, ritardi o inadempienze attiva le
procedure di cul all’articolo 10 della Intesa. ¢

Q.
N
L'ENTE AGGIUDICATORE LAREGIONE /G o
L’ ASSESSORE IL DIRIGENTE GENERALE £
(Prof Giuseppg Di Birtio) ASS.TO ISTRUZIONE E |\ B (pyfdc
/T FORMAZIONE PROF.LE e,
§ Al HITERIK -
Ny ol CARea. 'F.E)_lCE BOAMGG
, : ,f ~ 3
: ' /\ \ S~
/J

Giusta delega prot. n. , T4R
del 25 fob [9.010




g-NM-2811 12:35 DA - A: 2338

& PROVINCIA REGIONALE Di MESSINA

3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

4° Uthcio Dirigenzinle: Edilizia Scolastica
Vie 24 magagko, 96100 Messina - tol (290)7 761201 Fay (09057761812

.,

-
C

a2,
Oggette: Laveri per la messe in sicwreren delt*cdificio scolastics sede dell istitiny d'Tstiuzione
Superiore “ A Manzoni™, Lices Classico, Via Umberto P, Whigtrdta (ME).

AVVISO DI GARA _
Procedura negoriata 1enza bandn (01,122 comme 7 D Lgs. 163/°2006)

Alle imprest mentte all’Albe delle Ditte
di fducia defle Provincin Rzgionale 4

MESIINA

Si mvitane le unpreso iscritte all’Alba dello Dige & fiducia delle Provincia Regionale di
Messing, 8 presentare offerts econdtnics di nbatso percentuale sullclenco prezzi relative ai lavori
1 oggotto. 1 requiaiti por la pertccipazione aila gan o le modalitd di presentazione dellg offerte soto
wontene nelie alicgate Candizioni redatte ai sensi dell’art (22 comma 7 del D Lgs 163/2006 come
recepits i Sicilia con LR 12/2011.

L'importe 2 base d'asta dej lavari & pari & €, 330.008,88 & cui € 2.042,23 per oneri di
sieurezza, TVA cgclusa U {ermine utile PE Yuionaione dei Javori & previsio i 240 glera) m.c,
Contribute in favore dell’ Autorith Vigilanza Contratti pubblivi: vedi pumio 5 del bando. La data
di scadenza por Lo presentazione delle offcite & mdicatn & punro 7 delle predette Condizon: dr
Partstipuzione.

1 lavori skranno aggindicati alla Ditta che svid presentato il masaims ribasso percestnplc
unico ;i prezi di slenco allegati al progetto. Eventuali offerte ritenure onotmalmentc basse saranne
valucate ai sensi dell’art 86 e seguenti del D Lgs 163/2006.

For ogni ultenore indicazione swie modsiith di esecuzione dei lavon si niovia agh elaborat;
dt progetto ¢hie poiriio essere chiasultati presso quest”Ufficio, nei gx&m ferall, o acquistani in copia
duretiaments presso ta copisicria che sard indicata dail"Utficio stesso (tel. 090-7761148).

Resta inteso che:
- I"offarta perverta non potrd sssere Titirdaa;
- 1t recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del auitente ove, per qualsiasi motivo, o stesso non
giungesse a destinaziong & tempo utile,
" Uuscorne il termine fissato non verrd presa in eonsiderazions aloums offerts anche se sostitatrva di
offaria precedente;
> o0 sono ammesse le offerte parziali, condizionste o quelle espresse in modo indeterminglo o com
riferimento relstivo a diverso appalig;
- m caso & offerte uguali si procede direttamente per sorteggio;
- 1 lavori satanno aggiudicats anche nal caso in o sia pervenina o Gimasts valida una sols offerts,
- I'aggiudicazione avverrs con successivo atte di quest"Utficio che, a suo insindacabile giudizio, potra
anche non procedere all appeavazicns,
- le offerte presentata in manims difforms g quanto sopra indiwaic pob verranno prese in
considerazione, cosi pure g4, in hase 3 verificho & controlhn, codesis Tritte non dovesse sfisulears in
possesso dei requigiti per |’ agpindieszions.

1} presente avviso ¢ le condizioni di partecipaziong alla gara saranno pubblicati snl sito internet
wywomovincia messipa it nonché all’Albo Pretorio dell Ente appaitante ¢ del Comune dove si
e3eguiranne | lavori, sulls GURS, e per estratto, suwn quatidians nazionale sd vno locale.




¥ PROVINCIA REGIONALE Di MESSINA

7“ UFF!CIO EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Meselna - 161.(090)7761201 Fax (090)7761813
X ) S SRR, . B L - data.
e ;.-.;;--CONDIZIONI DI PAR'I'ECIFAZIONE
- ;. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
tae - (art57 comma 6, art:1 22 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.nii) -

allegato all'avviso digara
Codice Identificativo Gara CIG 1534288681
- Numero gara: 1589407

P e

Avvertenze s S ' S !
Al fini del presente bando, si intendono per “Codice” e “Regolamento” rispettivamente i1 teste del D.Lgs. 163/2006 & del D PR.207/2010
vigenti con le modifiche introdotte dalla L.R.12/2011 d.lrecepunmto i Sicilia, 51 mmdcprlJPllespansabﬂeUmm ds] Procedimento di
Gl 'arL]OeommaldelCodlce e ) . . s

1) Stazione appnltante PROV]NCIA REGIONALE D1 MESSB\IA, Uﬂiclo Echlma Scolasnca Via 24 maggio,
tel. 090 7761201 fax 0907761813,

2). Procedura. di. gara: procedura negoziata senza pubbhca.z:one del bando at senst de]l art, 57 comma 6 e
dell’art. 122 comma 7 del Codice, . .. ...

3) Luogo, descrizione, natura. e rmporto complesslvo del lavorl, oneri per la sicureza e modallta di
pagamento delle prestazmm

3.1) lnogo. di esecuzione;Comune di Mistretta (ME),.. .- .

3.2) descrizione: Lavori per.la messa in sicurezza dell’edlﬁcm scolasnco sede del.l’lst1tuto d’ Istmzaone Supenore
"A_Manzom Lxc.eo CJascho,\Via Umberta I°, Mistrarta (ME)

RTS8 dell*art: 122 co “del- ativi alla categona prevaIeme sono aﬂidabl.h a terzi medlanxe
r;"""”‘kul.'li':ip;:v.talll‘.o o subcontratto nel Timite d pescento dell'importo della medesima categoria. :
4} Termine di esecuzione: decorrenti-dalla data di consegna deilavori. - . -

- woS)Contribito al’ Antorith Vigilanza Contratti-pubblici) #8888 (citare il mmero gara sopm mdzcato)
6):Documentazione: gh elaborati progettuali, I’elenco prezzi; i capitolato speclale di appalto (o speclﬁca tecmca)
sono visibili presso I"'Ufficio Edilizia Scolastica; Via §.Paolo, palazzo ex-1Al, nei giorni feriali, prevx accordi con il
responsabtle della segreteria Sig. Bottari' Antonino (tel: 090 7761148); Possotio essere aoqulstau in oopla presso

~iiJA copisteria che sard indicata dalla predetta segreteria.
- TyTermine; indirizzo di iiceziene; modalita presen!azlone ¢ data d1 apertura delle oﬂerte
71)temma entro le ore 13:del ‘giorno $aks. 0 : SR i
7.2) - indirizzo: PROVINCIA REGIONALE. DI 1\,'1]E,SSINA1 UFFICIO ED]]_.IZIA SCOLASTICA, presso
. -Protocollo Generale; Corso Cavour 87, 98122 Messina- -~ °
7- 3) modalml secondo quanto prev:_sto nel disciplinare-di garg allegktn al presente bando‘ Finvio del p].loo avverra
U ad- emMG ':'iscmo d&-mlttente Bfnmrsara tenuto conto del phc.hl perkun dopo la scadenza anche s

BRI ore 10 i locali dell’Uﬁiolo Edﬂma Scolasnca palazzo ex—IAI
dellysedutaparanno mdxcate in sede-di gars; - __ NP




@ PRDVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag.’-2-

8) Finanziamente: Mituo Cassa Depositi ¢ Prestiti

9} Soggettt ammessi alla gara:

Per garantire il rispetto dei principi di non discriminazione, parita di trattamento, proporzionalith e

trasparenza, previsti dali'art.122 comma 7 del D.Lgs.163/2006 e s.m,i.,, potranuo presentare offerta solo le

imprese. regolmmente iscritte nll’A}bq :lmprese di fiducia della; Provineia Regionale di Messina, che nel

corso del vigente anne solare NON:ahbiang avuto, affidati dalla Proviscia; con procedura negoziata senza

pubblicazione di b; ndo, lavoeri il cui: mporto complesswo abase d’asta; compreso quelle indicato al punio

3.4 del presente bando, sia magglore o uguale a €.700.000 (euro settecentomila),

Le imprese dovranno inoltre essere in possesso dei seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale: requisiti indicati dal’art.38 del Codice.

a) Concorrenti in POsseSsO del certificato SOA: H concorrente dovra essere in possesso dell’attestazione SOA

(D.P.R. 34/2000) in corso di validita per le categorie e classifiche indicate al punto 3.6. Dovra inoltre allegare

elenco dei mezzi e delle attrezzature di cui dispone per "esecuzione dei lavor indicati nefla lettera d’invito, La

mancata dichiarazione dell’elenco dei mezzi, ai sensi dell’art. 21 L.R. 20/1999, comportera il diniego di

autorizzazione per avvalersi di noli a fredde.

Qualora il concorrente non sia in possesso della quahﬁcazzone neile eventuali categone scorporablh a

qualificazione obbligatoria indicate al precedente punto 3.6) dovra dichiarare, a pena di esclusione, di subappaltare

tali lavorazioni ad imprese in possesso di idonea qualificazione.

b} Concorrenti non in possesso del certificato SOA: il concorrente non in possesso di certificato SOA potra

partecipare solo in associazione, o avvalimento, con imprese iscritte all’Albo Imprese di fiducia della Provincia e

aventi i requisiti di cui al punto a) precedente.

I possesso dei requisiti sopra indicati potra essere dimostrato presentando ["apposita dichiarazione rifasciata

secondo il modetlo 1 aflegato. In caso di societa comunqgue costituita i requisiti di ordine generalé devono essere

posseduti anche dagli aitri soggetti indicati dal citato articolo 38, mediante analoga dlchlaranone resa secando il

modelio 2 allegato.

10} Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: ; legali rappresentanti delle ditte invitate a presentare oﬁ"erta, o

soggetti, uno per ogni concorrente, muiniti di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti,

11) Cauzione: I concorrenti invitati dovranno allegare afla documentazione la cauzione provvisoria nei modi e

termini previsti dall’art.75 del Codice, pari, ciod, al 2% dell’ importo dei lavori a base d’asta compiesi oneri di

sicurezza. [ soggetti che dimostreranno in sede di gara il possesso della qualificazione UNI CEI 9000 anche

mediante autocertificazione, beneficieranno della riduzione def 50% sull’importo della cauzione. -

12) Docamento Unico di Regolarits Contributiva (D.U.R.C.): Il concorrente dovra dimostrare, a g na_di
esclusione, di essere in regola con il versamento dei contributi nei confronti di INPS, INAIL: ¢ Cassa.Edile,

presentando copia del DURC rilasciato in data non anteriore a tre mesi dalla data di scadenza del termine. di

presentazione delle offerte indicato al precedente punto 7.1, In luogo del documento pud essere presentata idonea

certificazione ai sensi del DPR 445/2000, compilata secondo il modello3 allegato.

13) Protocollo di legalita: 1l concorrente dovra allegare, a pena di esclusione, la dlchm'amone solenne secondo il

modello 4 allegato, resa ai sensi del protocollo di legalita “accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”; stipulato

il 12 luglio 2005 fra la Regione smﬂmna, il Ministero dell’interno, le Prefetture dell’Isola, I’ Autarita di vigilanza

sui lavori pubblici, 'INPS e 'INAIL, ai sensi della circolare dell’ Assessore regionale per i LL.PP. r1. 593 del 31-1-

2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 8 del 10-2-2006. i :

14) Criterio di aggludicazione.

Ai sensi del comma 9 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. l’aggludzcamone ss.ra eﬂ'ettuata medla.nte 1l cnterm

del massimo ribasse sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per Pattuazione dei piani di

sicurezza di cui al punto 3.5) det presente bando, espresso in cifra pércentuale con 2 cifre decimali. Si precisa che

non si terrd conto delle eventuali cifre oltre la seconda. L’Ente si riserva la facolta di venﬁcare eventuah offerte

anormalmente basse con le procedure previste dali’art. 87 e 88 del Codice.

Ai sensi dell’art.81.comma .3 del. D.Lgs.163/2006 la- Stazione Appaltante pud decidere di non prooederc

alaggivdicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

St procederi all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e

conveniente. In caso di offerte uguali si procederd immediatamente al sorteggio;

15) Modelle GAP: per lavori di importo a base d’asta (compreso oneri di sicurezza) supenore €.51.282, 1

concorrente dovra aliegare alla documentazione di gara, ai sensi del’art.1 comma 5° defla legge 726/1982, g pena

di esclusione, il modello GAP Appaltatori e Subappaltatori, debitamente compilato in ogni sua parte.

16) Conto unico per gli appalti (L. 20-11-2008 n.15 art 2, modificata dalta LR. 6 del 14.05.2009 art. 28)

L’aggiudicatario avra l'obbligo di indicare un numero di conto corrente unico sul quale gli enti appaltanti faranno

confluire tutte le somme relative all'appalto e si avvarra di tale conto corrente per tutte le operazioni relative




“~

@ PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA -~~~ - pag.-3=0

oy
B

allappalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico
bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile. Il mancato rispetto dell'obbligo di cui al presente
comma comporierd la risoluzione per-inademopimento contrattuale. Nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o.
uno dei dirigenti dell’impresa. aggludwatana siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell’ambito di
procedlmenn relativi a reati dl_cnmma.hti or, zata sara effettuata la risoluzione del contratto,

Dt .u.."!r

17)Awertenze , o e
. a}Pofferta econo:mcaévahda 180 gxo:m daﬂadatamprwentaaonc o _,_:f_ e r tean
" 5) non sono ammesse offerfe Hi variante: né offerte in aumento. .. '
¢} Paggiudicatario deve prestare. la garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei mod1 prev:sn
datP’art. 113 del Codice, cosi: come_qu}ﬁqato dalf’art.7 comma 2 della L. R.12/2011, La costituzione della
cauzione definitiva per le quote di ribassi superiori al 10%, dovra essere costituita, per almeno la meta del suo
ammontare, solo con le modalitd di cui al comma 2 dell’art.75 del Codice (contanti o titoli di debito) o con
fideiussione bagcaria. L' aggiudicatario deve inoltre prestare Ja garanzia di cui all’art. 129 del Codice.e all’art.. 125
del Regolamento, relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari
all’importo dei lavod a base d’asta e con una estensione di garanzia di pari importo.a copertura dei danni ad opere
ed impianti limitrofi; responsabilita civile (RCT) conun massimale pari €.500.000,00;
d) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e I'offerta devono essere in lingua 1ta11ana o
corredati di traduzione giurata;
¢} 1a contabilitd dei lavori sara effettuata a misura ai sensi dell’art.53 comma 4 del Codice, sulla base dei
prezzi unitari di progetto; aghi importi degli stati di avanzamento {SAL) verra detratto "importo conseguente al
ribasso offerto calcolato, per fare in modoe che I'importo degli oneri- per I’attuazione dei piani di sicurezza di cui at
punto 3. 5) del presente bando non sia assoggettato a ribasso, conla seguente formula: . : .
' {SAL*(I-IS)*R] :

dove SAL = Importo stato di avanzamento, . . - :
IS = Importo oneri di mcurezzz/hnporto complesswo dm iavon
R = Ribasso offerto; . S
le rate di acconto saranno pagate con le rnodalrtﬁ prewste da] cap:tolato spectale d’appalto .

P gll eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; . ., -
. g .1 pagamenti relativi ai Iavori svolti. dal . subappaltatore Q. cogtimista potranno essere eﬂ‘ettuan
dall’aggmdxcatana che & obbligato a. trnsmctm‘e, entro 20 giomi dalla datg i ciascun pagamento eﬂ“et(;n.lato copia
\de.llae,fatmre Quietanzate. con: _l’mdlcazmne delle ritenute a.garanzie, effettuate; potranno anche esgere. effettuati
: TN R soggetti aggdicatari comunicano alla stessa la parts.. del

) hspeaﬁwnﬁdelwhﬁ:w mportoeco? -pm _ mmw :

dell’asdbssore regmna]e dei Iavon pubbhc: 1.593 del 31/01/2006
i} la stazione appaltante, in caso di fallimento dell’appaltatore o nsoluz:one del contratto ax sensi
dell’art. 140 del Codice, avra la facoltd di- mtelpeilare i concorrenti che seguono in graduatona fino al. quinto
successivo, per affidare il completamento deilavori;. . ..
/O sens1 del comma 3 dell’anQO del Regolamentu DPR 207/2010 la Staglone Appaltante .potra

M AL -
) tutte le comruveme denvantl dal contratto sono defente a.l Tnbunale dx Mcssma E’ esclusa la
competenza aﬂntrale

“ of responsabzle del’ procedimema" Ing. V'mc.enzo Cardltello dmgente dell'Uﬂic:o Ed:lma Soolasuca,
PrownmReglonaledlMessma. . : .




SER R

i 2

ST

@ PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA ~ pag.- 4

 spedite le operazioni di gara, potrd presentare;

DISC]PLINARE DI GARA

C TR S ey

z ) M ODALI Tfi DI PRE?ENTAZI ONE E CRITERI DI AMHSSIBLLI TA DELLE OF FERTE
I plichi contenenti l'offeria e le documentazioni; pena I'esclusione dalla gara, devono pervenire, & mezzo

raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio ed- -

all’indirizza di cui al punto 7 det bando di gara; ¢ altresi facoltd dei concorrenti la consegna a mano dei ‘plichi,
entro il nredesimo termine perentorio, all’uﬂ':cm Protocollo Generale del}a Prownc:a Regmna]e di Messina, sito
in via Cavour 87, che ne rilascerd apposita noevuta R

I plichi dévono ¢ssere adeguatarmente sigillati con carta adesiva (si sconmgha la cera lacca), controfirmati sui lembi
di chiusura, e devono riportare all’esterrio - oltré all’intestazione del mittente ed all’indirizzo dello stesso — le
indicazioni relatwe all’Uﬁicao Appaltante aﬂ'oggetto della, gara, a] giormo e a.ll’ora clell’espletamento della
medesima. :

1l recapito tempestivo dei’ p]lchJ rimane ad eschisivo fischio dei mittenti. g :

¥ plichi devono contenere al loro interno 2 buste, a loro volta sigillate e oontroﬁmate sui lembt di chlusura, recanti
lmtestamone del mittente ‘e la d1thura, nspethvamente “Busta A - Documentaacne ¢ “Busta B Oﬁ‘erta
f:CCIllOITllCB LA S . '

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE :
Nella busta A-Doecumentazione, devono essere contenuti i seguenti documenti:

1) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, compilata utilizzando il méodello 1
allegato, con la quale I'impresa invitata agsumeéndasene la piena responsabilita dichiari if possesso dei requisiti di
partecipazione alla gara e guant’altro previsto dall*art.38 del D.Lgs.163/2006.

2} dichiarazione sostitutiva “altri soggetti”. In caso di societd comunque costituita, la dichiarazione ‘dovra
essere resa anche dagli altri soggetti indicati dal medésimo art.38, utilizzando il modello 2 allegato.

3) Documento Unice di Regolaritd contributiva rilasciato in data non anteriore a tre mesi dafla data della
lettera d’invito, o dichiarazione sostitiitiva ai sensi del DPR 445/2000 (modello 3 allegato) con cud l’n‘upresa
dirnostri 1a regolarita contributiva néi'confronti di INPS, INAIL ¢ Cassd edile.  *° -

A tal finé nidn sond valide le attestazioni rilasdiate dalle Casse Edili s¢ rifete a uno o pll.l cannen dovendn le
Cisse aftestare [a tegolaritd conmbunvmnm limitazione a singoli- appalh '

Non gotib‘considérati- validi; ai it dellaspa

Sazione,

5y Modello GAP Appn]tnton s Sllbapp altatori, (solo per Gppalil i lavori d’imporio supertore & € 51. 282) debltamente
compﬂato in ogni sua pane ai sensi della Legge T26/1982 art.2 e Lepge 410/1991

6) cauzione provvisoria nella mistira e nef modi previsti dall’art.75 del Codice; o

Ty Contribufo gara 'A.V,C.P: {Sold per livort'§ ‘Hhporto 2 base d ‘asta maggiore o uguile a €, 150.000) It concorrente dovia
allegare, a pena di esclusione, copia ¢ de]Ia ricevuta d] avvanuto ve:samento m favore del] A.V C.P. per 'importo
mdicato al punto 5) del bando o

A"l’!"ﬁ?’l& TR R T D RN AR FUPTLR T T o . .o Y o T el
a) A'péna di esclusione il concorrente ﬁeve obﬁllgat'oi'iamente a!legare tutte lé dichiarazioni di ¢ui ai punti
1, 2,3, 4ed § documentl dn cm ai punh 5 6 e 7 Per questl ultimi noN SONO AmMmMesse dlelnarazmm
sostitutive, '

b) I requisiti indicati ai punti 1, 2 e 3, possono an;he essere dichiarati in sede di offerta con lé modalit di cui al
DPR445/2000; 1a- loro sussisteriza sard accertata.dalia stazione appaltante secordo le disposizioni vigenti in

‘materia In caso di acceﬂata dlchlaranone mmdaoe saranno applicate le dmpos:zmm di cunl all art'38 Comma T ter
del Codice.

"Ufficio preposto alla verifica delle dichiarazioni; réendendo cosi pilt

L’impresa, al fine di agevolare il personale d 1l 1
i1 Juogo delle dichiarazioni, ogni tipo di documentazione (o copia

rtecipazione alle gare; i certl.ﬁcatl DURC nlasciau pm‘ Statl dl_

7

i della circoldre: n°593 del 31/01/06 dell’Aumai'e Rbgmnale-'"? <
do 1o schema riportato nel miodello 4 allegato;. A Ly,

FREIE

j osc:mento) che dlmostn il possesso de1 predetu reqmsm dJ-




w e -\.-\"c.

@ PROVINCIA REGIONAI.E Di MESSINA pag. - 5-.

BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA

. wpgenee-Nella busta B, chiusz e sigillata, deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione sottoscritta dal

T L T

legale rappresentante o da suo procuratore, contenente I'indicazione del massimo ribasso percentua.[e da applicare

all’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.5)
el bando (modeflo 5 allegato). ,

‘Se la dichiarazione ¢ sottoscritta da un procuratore del legale rappresentmte va trasmessa la relativa procura.

2) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
11 responsabile del procedimento il giomo fissato al punto 7.4) del bando per I"apertura delle offerte, sulla base

della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a:

. a) verificare la comrettezza formale delle offerte e delia documentazione ed in caso negativo ad escluderle dalla

gara;
b) verificare ¢he non hanno presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione di cui al pumto c)
dell’elenco dei documenti contenuti nella busta A, sono fra di loro in situazione di controllo ed in caso positivo ad

;. eschuderli entrambi dalla gara.

Quindi, qualunque sia 'importo degli appalti, procedera ad una immediata verifica circa if possesso dei requisiti
dei concorrenti previsti al punto 9 del bando al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni
da essi presentate o dalle certificazioni dagli stessi prodotte ¢ dai riscontri rilevabili dai dati risultanti dal casellario
delle imprese qualificate istituito presso I’ Autoritd di vigilanza dei lavori pubblici o del casellario delle imprese
regolarmente iscritte all’ Albo delle imprese di fiducia della Provincia Regionale di Messina.

Ove 1o ritenga necessario, € senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell’art. 71 del
D.PR. n. 445/2000, potrd anche effettuare uiteriori verifiche della veridicita delle dichiarazioni, contenute nella
busta A, attestanti it possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 38 del Codice e del reqmsﬂ:o della regolarita
contributiva.

Tl responsabile del procedimento procede quindi:
a) ad escludere dalla gara dei concorrenti per i quali noa risulti confermato it possesso dei requisiti generali,
b) ad escludere dalla gara le imprese che non abbiano fomito tutte le dichiarazioni e la documentazione indicata

w predetto Caprtolo I del presente dxsclplmamq per le dichiarazioni risuitanti mendaci, avviare le procedure di

azione del fatto all’A V.CP. e al’Osservatorio Regionale

oees S s -

Infine i responsabiie del procedimento prucederﬁ all’apertura delle buste “B - offerta economica” ed alla lettura

. . ..delle offerte economiche, anche di quelle escluse, e formulera la graduatoria provvisoria in ragione del ribasso

presentato. Qualora egli ritenga che tale ribasso sia anormatmente elevato, ai sensi deil’art. 86 comma 1 del
Codice, avviera il procedimento di verifica ed eventuale esclusione secondo le procedure previste dall’art 87 e
art.88 del Codice. All'esito del procedimento di verifica di tali offerte il responsabile del procedimento promncera

- Teventuale esclusione delle offerte ritenute non congrue, comunicando Iavvenuta esclusione e le relative
" motivazioni all’QOsservatorio. Infine predisporrd la graduatoria definitiva con Iindividuazione dei concorrenti

collocatisi al primo (aggiudicatario provvisorio) ed al secondo posto

In caso di offerte uguali procedera mediante sorteggio.

Copia del verbale sara pubblicato secondo le forme previste dall’art. 122 comma 7 del D.Lgs.163/2006.
La stipulazione del coniratto ¢, comunque, subordmmal posmvo esito delle procedure previste dalla normativa
wgentemmatemdllottaaﬁamaﬁa \

petenza, nonché allA.G. per I'eventuale applicazione. delle g



